MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

RESULTADO DA 3ª FASE – EDITAL ARINTER Nº 03/2016

A Assessoria de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado e respectiva pontuação da 3ª Fase do Edital

ARINTER Nº 03/2016, do Programa de Bolsas IFCE Internacional, de acordo com a tabela em anexo.

Ressaltamos que a Avaliação da Proficiência nos idiomas estrangeiros (Espanhol e Inglês) possui peso 2

(dois) e é de caráter eliminatório exigindo pontuação mínima de 70% (nota 7,0) do total do exame aplicado,

conforme descrito no item 7.1 do referido edital.

A avaliação da proficiência oral (4ª Fase) para os três (3) primeiros classificados de cada campus nesta

3ª Fase da seleção será realizada em local, data e horário a serem divulgados por meio de convocação divulgada

na página eletrônica do IFCE e mensagem enviada ao e-mail de cada candidato.

Fortaleza, 14 de outubro de 2016.

Waltherlan Gadelha de Brito

Assessor de Relações Internacionais em exercício

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO DA 3ª FASE - EDITAL ARINTER Nº 03/2016

Pontuação dos Candidatos (Classificados para 4ª Fase, Classificáveis e Desclassificados)

CAMPUS ARACATI – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

CYNTHIA MARIA BRAVO PINTO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 5,90 5,56 5,67 DESCLASSIFICADA

ELIEZIO GOMES DE QUEIROZ NETO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,68 3,11 4,63 DESCLASSIFICADO

JOHNATTAN DOUGLAS FERREIRA VIANA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,12 7,67 7,48 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

OTON CRISPIM BRAGA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,95 5,11 6,06 DESCLASSIFICADO

RHAYANE DA SILVA MONTEIRO BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 7,41 5,11 5,88 DESCLASSIFICADO

WERLESSON DE OLIVEIRA VIEIRA BACH. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 8,75 5,56 6,62 DESCLASSIFICADO

CAMPUS BATURITÉ – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

PEDRO ABREU DA SILVA NETO TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA 6,13 5,56 5,75 DESCLASSIFICADO

CAMPUS CRATEÚS – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

QUEREM EVODIA ALBUQUERQUE SILVA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 8,42 6,22 6,96 DESCLASSIFICADA

CAMPUS CRATO - CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

BRUNO XAVIER PEREIRA BACHARELADO EM ZOOTECNIA 7,34 7,22 7,26 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

CAMPUS CRATO - CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

JACKSON SOARES MARTINS BACH. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 8,60 5,22 6,35 DESCLASSIFICADO

JOSÉ ADERBAL ARAGÃO FILHO BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 7,51 8,56 8,21 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

JOSÉ MATHEUS LACERDA BARBOSA BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 7,07 4,11 5,10 DESCLASSIFICADO

LUCAS EDUARDO DA SILVA BACH. EM SISTEMAS INFORMAÇÃO 6,86 - - DESCLASSIFICADO

CAMPUS CEDRO - ESPANHA (1 VAGA) CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ABEL PINHEIRO DE FIGUEIREDO BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 7,06 8,78 8,20 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

ANDERSON EDUARDO LEMOS DAMASCENO TECNOLOGIA EM ESTRADAS 6,12 4,33 4,93 DESCLASSIFICADO

ANNE GRAZIELLE E SOUSA PATRÍCIO BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 7,01 8,44 7,96 CLASSIFICÁVEL

BEATRIZ MATTOS VAZ LICENC. EM ARTES VISUAIS 5,94 6,67 6,42 DESCLASSIFICADA

BRUNO ARAÚJO PESSOA BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,39 9,33 8,02 CLASSIFICÁVEL

CAMILA PINHEIRO DE ALBUQUERQUE LICENC. EM ARTES VISUAIS 6,01 8,78 7,85 CLASSIFICÁVEL

CARLOS HENRIQUE DE SOUSA MARIANO BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 8,10 7,56 7,74 CLASSIFICÁVEL

DANILO DA SILVA SANTOS BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 7,21 6,00 6,40 DESCLASSIFICADO

DAVI CASTRO BIJOTTI BACH. ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 5,35 6,78 6,30 DESCLASSIFICADO

EDGLÊ LIMA MOREIRA LICENC. EM TEATRO 6,66 4,11 4,96 DESCLASSIFICADO

ELYDA LANNAYA ALVES MONTEIRO BACHAR. EM TURISMO 7,20 8,67 8,18 CLASSIFICADA PARA 4ª FASE

FELYPE DE CASTRO BASTOS BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,82 6,78 6,46 DESCLASSIFICADO

FRANCISCO ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO
BACH. EM ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,36 4,56 5,49 DESCLASSIFICADO

GABRIEL MAIA BEZERRA BACH. ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 6,86 9,00 8,29 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

GILBERG SERPA DOS ANJOS BACHARELADO EM TURISMO 7,52 7,22 7,32 CLASSIFICÁVEL

GUSTAVO PINHEIRO CORREIA BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 6,54 8,89 8,10 CLASSIFICÁVEL

Fortaleza, 14 de outubro de 2016.

Waltherlan Gadelha de Brito

Assessor de Relações Internacionais em exercício

HUMBERTO VENÂNCIO DE SENA FILHO BACHARELADO EM TURISMO 8,62 6,33 7,10 DESCLASSIFICADO

JOHAN VICTOR ALVES FARIAS BACHAR. EM ENGENHARIA CIVIL 6,42 8,22 7,62 CLASSIFICÁVEL

JOSÉ STÊNIO DE NEGREIROS JÚNIOR
BACH. EM ENENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,19 8,56 8,10 CLASSIFICÁVEL

MICHAEL DOUGLAS DE CASTRO OUSA
BACH. EM ENGENHRIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,49 6,00 6,50 DESCLASSIFICADO

PABLO NUNES LOPES BACH. ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,71 8,44 7,53 CLASSIFICÁVEL

PAULO HIAGO SILVA CHAVES TECNOL. EM PROCESSOS QUÍMICOS 7,23 5,89 6,34 DESCLASSIFICADO

ROCHELLE DE ARAÚJO LIMA BACHARELADO EM TURISMO 7,28 3,67 4,87 DESCLASSIFICADA

SARAH DANTAS DE OLIVEIRA LICENC. EM ARTES VISUAIS 6,73 5,67 6,02 DESCLASSIFICADA

TATIANE ALBUQUERQUE DE FARIA LICENC. EM TEATRO 7,27 3,11 4,50 DESCLASSIFICADA

CAMPUS IGUATU – ARGENTINA (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

LARA MOREIRA GILO BACH. EM SERVIÇO SOCIAL 6,93 5,80 6,18 DESCLASSIFICADA

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ÁDILA ROBERTA FERREIRA DA COSTA TÉCNICO EM PETRÓLIO E GÁS 7,36 3,22 4,60 DESCLASSIFICADA